REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Realização  de  Audiência  Pública  com  o
objetivo de conscientizar os cidadãos e classe
política sobre a importância do tratamento da
doença  Hanseníase,  na  última  semana  de
junho de 2023, no período vespertino das 14hs
as 16hs.

Senhor Presidente

          Com fulcro no que dispõe o artigo 130, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá,
requer ao Senhor Presidente, ouvido o soberano Plenário desta Honrosa Casa de Leis, a Realização de
Audiência  Pública  com  o  objetivo  de  conscientizar  os  cidadãos  e  classe  política  sobre  a
importância do tratamento da doença Hanseníase, na última semana de junho de 2023 no período
vespertino das 14hs as 16hs.

JUSTIFICATIVA
          É importante conscientizar a população em geral sobre os riscos da Hanseníase, bem como a
necessidade de tratamento. O Mycobacterium leprae é transmitido por meio de gotículas de saliva
eliminadas na fala, tosse e espirro, em contatos próximos e frequentes com doentes que ainda não
iniciaram tratamento e estão em fases adiantadas da doença.
          Pensando em divulgar que o exame de laboratório mais utilizado para auxiliar no diagnóstico é a
baciloscopia, que pode ser negativa nas fases iniciais da doença, por isso, resultados negativos não
excluem o diagnóstico, que deve se basear principalmente nos sintomas clínicos e epidemiologia
          Ocorre  que  os  nervos  dos  membros  inferiores,  superiores  e  face  vão  sendo  lentamente
comprometidos, por isso as alterações podem passar despercebidas, muitas vezes só são detectadas
quando já estão avançadas.
          Por todo o exposto, aguardamos, do poder competente, o máximo de empenho em atender do
pedido versado.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de maio de 2023.

Sargento Vidal (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350033003100390037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-04T09:47:54-0400